

収支計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1)基本財産運用収入	135,000	494,397	△359,397
(2)特定資産運用収入	56,000	121,569	△65,569
(3)入会金収入	95,395,000	128,915,000	△33,520,000
①個人会員入会金	89,540,000	122,090,000	△32,550,000
②認定教育機関新規登録料	1,080,000	2,160,000	△1,080,000
③CFP登録料	4,775,000	4,665,000	110,000
(4)会費収入	2,515,034,000	2,536,045,667	△21,011,667
①個人会員年会費	2,328,978,000	2,350,757,667	△21,779,667
②法人賛助会員年会費	17,000,000	17,000,000	0
③CFP会費	169,056,000	168,288,000	768,000
(5)CFP試験事業収入	139,579,000	164,211,840	△24,632,840
(6)FP技能検定事業収入	997,654,000	993,388,892	4,265,108
①1級FP技能検定受検手数料	14,600,000	15,260,000	△660,000
②2級FP技能検定受検手数料	577,734,000	579,376,200	△1,642,200
③3級FP技能検定受検手数料	403,140,000	396,654,000	6,486,000
④その他収入	2,180,000	2,098,692	81,308
(7)FP教育事業収入	207,771,000	207,323,200	447,800
①実務研修収入	12,420,000	16,110,800	△3,690,800
②認定教育機関登録料	7,776,000	7,884,000	△108,000
③継続教育テスト料	187,575,000	183,328,400	4,246,600
(8)広報事業収入	69,700,000	69,720,080	△20,080
①冊子販売収入	4,400,000	5,711,140	△1,311,140
②地域推進収入	65,300,000	64,008,940	1,291,060
(9)出版事業収入	61,531,000	77,949,900	△16,418,900
①書籍販売収入	44,316,000	58,089,564	△13,773,564
②版權収入	1,915,000	1,823,040	91,960
③広告収入	15,300,000	18,037,296	△2,737,296
(10)会員業務事業収入	28,117,000	26,718,200	1,398,800
①FPフェア・30周年イベント収入	27,340,000	24,515,000	2,825,000
②AFP登録審査料	777,000	2,203,200	△1,426,200
(11)補助金等収入	7,600,000	6,602,079	997,921
①国庫補助金収入	7,600,000	6,602,079	997,921
(12)雑収入	19,071,000	16,618,445	2,452,555
①受取利息収入	632,000	1,011,249	△379,249
②その他収入	18,439,000	15,607,196	2,831,804
事業活動収入計	4,141,643,000	4,228,109,269	△86,466,269

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
2. 事業活動支出			
(1)事業費支出	3,944,757,000	3,773,572,362	171,184,638
①CFP試験事業支出	184,366,000	184,104,273	261,727
②FP技能検定事業支出	718,937,000	716,495,199	2,441,801
③FP教育事業支出	71,277,000	63,976,021	7,300,979
研修	26,923,000	24,484,940	2,438,060
継続教育	328,000	235,223	92,777
FP実務能力向上	44,026,000	39,255,858	4,770,142
④広報事業支出	811,424,000	774,538,873	36,885,127
広報	300,198,000	299,228,586	969,414
地域推進	511,226,000	475,310,287	35,915,713
⑤パーソナルファイナンス教育事業支出	25,751,000	17,300,096	8,450,904
⑥出版事業支出	489,426,000	468,612,925	20,813,075
FPジャーナル制作	413,943,000	400,389,906	13,553,094
書籍制作	75,483,000	68,223,019	7,259,981
⑦国際事業支出	69,195,000	51,484,516	17,710,484
⑧会員業務事業支出	348,273,000	318,484,134	29,788,866
会員業務	143,372,000	140,035,491	3,336,509
資格更新	64,156,000	60,432,191	3,723,809
継続教育単位管理	16,756,000	14,339,774	2,416,226
会員交流活動	21,158,000	13,104,678	8,053,322
FPフェア・30周年イベント	102,831,000	90,572,000	12,259,000
⑨調査研究事業支出	16,669,000	12,326,112	4,342,888
⑩次期中長期事業戦略準備事業支出	31,866,000	26,840,004	5,025,996
⑪事業共通費支出	1,177,573,000	1,139,410,209	38,162,791
職員人件費	811,118,000	785,398,147	25,719,853
賃借料	176,448,000	173,063,815	3,384,185
その他共通事業費	190,007,000	180,948,247	9,058,753
(2)管理費支出	326,123,000	309,554,020	16,568,980
①人件費支出	164,839,000	154,038,750	10,800,250
役員報酬	32,802,000	32,802,000	0
職員人件費	132,037,000	121,236,750	10,800,250
②事務費支出	161,284,000	155,515,270	5,768,730
賃借料	26,892,000	26,626,822	265,178
租税公課	16,640,000	14,144,652	2,495,348
旅費交通費	10,026,000	7,744,234	2,281,766
水道光熱費	1,540,000	1,272,630	267,370
支払手数料	18,506,000	15,951,984	2,554,016
社員総会関連費	46,156,000	45,205,607	950,393
その他管理費	34,233,000	32,465,277	1,767,723
システム関連費	7,291,000	6,937,842	353,158
為替差損	0	5,166,222	△5,166,222
事業活動支出計	4,270,880,000	4,083,126,382	187,753,618
事業活動収支差額	△129,237,000	144,982,887	△274,219,887

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
(1) 敷金・保証金戻り収入	8,842,000	8,941,260	△99,260
(2) 特定資産取崩収入	200,000,000	254,831,192	△54,831,192
① 減価償却引当資産取崩収入	140,000,000	187,831,192	△47,831,192
② 技能検定試験引当資産取崩収入	0	7,000,000	△7,000,000
③ インフラ整備等引当資産取崩収入	60,000,000	60,000,000	0
投資活動収入計	208,842,000	263,772,452	△54,930,452
2. 投資活動支出			
(1) 固定資産取得等支出	408,955,000	386,320,216	22,634,784
① 有形固定資産取得支出	69,225,000	60,591,566	8,633,434
② ソフトウェア購入支出	339,730,000	325,728,650	14,001,350
(2) 敷金・保証金支出	7,560,000	4,782,901	2,777,099
(3) 特定資産取得支出	6,581,000	9,303,693	△2,722,693
① 退職給付引当資産支出	3,300,000	6,023,493	△2,723,493
② 役員退職慰労金引当資産支出	3,281,000	3,280,200	800
投資活動支出計	423,096,000	400,406,810	22,689,190
投資活動収支差額	△214,254,000	△136,634,358	△77,619,642
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入	0	0	0
2. 財務活動支出	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	100,000,000	0	59,000,000
	△41,000,000	0	0
当期収支差額	△402,491,000	8,348,529	△410,839,529
前期繰越収支差額	714,938,824	714,938,824	0
次期繰越収支差額	312,447,824	723,287,353	△410,839,529

(注) 予算額－決算額＝差異